Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  A  SECRETARIA  RESPONSÁVEL  DO  EXECUTIVO
MUNICIPAL SOBRE A POSSIBILIDADE DE REALIZAR LEVANTAMENTO DAS PESSOAS
CONSIDERADOS EM SITUAÇÃO DE RUA, EM NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatários:  Prefeita  da  Estância  Turística  de Ibitinga  e  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

QUE  SEJA  FEITO  UM  LEVANTAMENTO  DA  ATUAL  SITUAÇÃO  DAS  PESSOAS
CONSIDERADOS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, COMO:

1 - DEPENDENTES QUÍMICOS OU ALCOÓLICOS;

2 - PESSOAS QUE VIERAM TRABALHAR NO MUNICÍPIO, QUE NÃO CONSEGUIRAM SE
INSTALAR,  COM  RESIDÊNCIA  E  TRABALHO,  E  NÃO  CONSEGUEM  VOLTAR  PARA
SUAS CIDADES;

3  -  SE  FOREM  DE  IBITINGA,  QUE  A  FAMÍLIA  TENHA  DESISTIDO  DE  TER
RESPONSABILIDADE  DESSE  FAMILIAR,  DEVIDO  A  VÁRIAS  TENTATIVAS  DE
RECONDUÇÃO;

JUSTIFICATIVA:  Os números  de  pessoas  em situação  de  rua têm aumentado  muito  nos
últimos tempos, em muitos casos eles intimidam motoristas, principalmente mulheres a noite
sozinhas, exigindo doações.

A intenção desse questionamento é procurar entender quem são e não só sustentá-las, mas
sim reconduzi-las a sociedade aqui ou em suas respeitativas localidades.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de setembro de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 428/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
28

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

45
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

09
/2

02
3

17
:5

7:
27

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

04
7-

94
C

7-
75

8B
-3

0B
C

.

Pag. 1/2

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 19/09/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
28

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

45
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

09
/2

02
3

17
:5

7:
27

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

04
7-

94
C

7-
75

8B
-3

0B
C

.

Pag. 2/2